
湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

- 1 - 

 

 

 

 

湖南天心种业股份有限公司会同县广木

6000 头核心种猪场建设项目 

环境影响报告书 

(报批稿) 

 

 

 

 

 

 

建设单位(盖章)：湖南天心种业股份有限公司 

环评机构：湖南新瑞智环境科技有限责任公司 

编制时间：二〇二二年六月



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

1 

目 录 

概 述 .................................................................................................................................................................. 1 
[...]
②工程因素 



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

57 

工程因素主要指人类的各项开发建设活动，它通过影响引起水土流失的各项自然因素而起

作用，是促进水土流失加剧的重要因素。区域开发建设改变区域地形地貌、破坏植被、改变土

壤的理化性质，从而加剧水土流失的发生。就本建设项目而言，在正常的降雨条件下，工程施

工是导致水土流失发生、发展并加剧的根源。据估算，经扰动的土壤其侵蚀模数比未经扰动的

土壤约可加大 10 倍。若施工期不采取水土保持措施，造成的水土流失将非常严重，因此，施

工期为本项目水土流失防治重点阶段。 

施工期在未采取任何水土保持的情况下，扰动地表造成的水土流失量按以下公式计算： 

WSi=Fi×（MSi-Mo）×Ti 

式中：WSi—土壤侵蚀量，t； 

Fi—破坏的水土保持面积 7.297579hm2； 

Mo—破坏前的土壤侵蚀模数，按《湘资沅澧中上游水土保持规划》，所在地土壤

侵蚀模数可取 25t/hm2•a； 

MSi—扰动（破坏后）的侵蚀模数，根据类比数据，可取 100～150t/hm2•a，本工程

取 125t/hm2•a； 

Ti—预测时段，主要预测施工期，0.58a。 

根据以上公式计算，在不采取任何水保措施的情况下，项目施工期扰动地表造成的水土流

失量约 43.76t。 

为减少项目建设对的水土流失影响，建议项目施工过程中采取相应的水土保持措施，可以

在施工区设置临时分区围拦设施，减少水土流失的形成面积，另外特别注意加强挖填土阶段的

施工环境管理，固定土方的堆放场地，禁止土方在场外的乱堆乱放，防止运输抛洒等，通过以

上措施的采取，可将施工造成的水土流失进行有效控制。落实上述措施后，项目水土流失量可

以减少 90%左右，故本项目水土流失量约为 4.38t。 

2.3 营运期产污环节分析 

2.3.1 营运期工艺流程及产污节点 

1、种猪扩繁线养殖工艺流程 



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

58 

 

图 2.3-1 种猪扩繁线养殖工艺流程及产污节点图 

养殖工艺流程说明如下：  

猪饲养采用全进全出工厂化养猪，猪群的配种怀孕、分娩、保育、生长和育成将使 

用工厂流水线，生产周期以周为节拍，进行全进全出的转栏饲养，并采取早期（4 周） 断奶

和保温设施，以提高母猪年产仔胎数和产仔成活率。  

（1）母猪待配阶段  

在配种舍内饲养空怀、配种、妊娠、断奶母猪，配置一套全自动化智能饲喂站。当母猪出

现发情症状时，育种中心选用存贮公猪的精液，经检验分析合格后进行配制、分装，然后对该

母猪进行人工授精，没有怀孕的母猪转入下一批继续参加配种。配种约需 1 周（7 天），妊

娠期 16 周（112 天），配种受孕后的母猪在配怀舍饲养 15 周，被转移到分娩舍，再饲养 1 周，

即到临产。 

（2）母猪产仔阶段  

母猪按预产期进分娩舍产仔，怀孕母猪在分娩舍分娩后，饲养员对初生仔猪进行断脐、称

重、注射铁剂和疫苗、打耳号、剪牙、断尾、阉割等处理。仔猪在分娩舍哺乳，饲养约 21~25

 天，体重达到 6kg 以上断乳。从断奶后仔猪中筛选测定合格的后备小母猪作为本场商品猪生

产线的后备猪，其余断奶仔猪转至保育区的保育舍内饲养。  

断乳后，母猪被转移至配怀舍，饲养 7-10 天，若出现发情症状，可再次选配，进 入下一

个生产周期。  

（3）断奶仔猪培育阶段  

落选的的断奶仔猪在保育区的保育舍饲养 10~20 天，体重达 7.5~8kg 后，以仔猪形式外

售。  

（4）后备保种生长育肥阶段  

经过筛选测定合格的后备小母猪进入保育舍饲养 30 天，体重达 13～15kg 以上后，由保育

舍转入育肥舍饲养，按育肥猪的饲养管理要求再饲养 60 天，最后转入商品猪生产线的测定后

备舍。 经过筛选测定不合格的经过 22 周的饲养育成后外售。 



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

59 

饲料供给设计为人工加自动喂料，一日 2 至 3 次。仔猪为料箱添料、自由采食、自动饮水，

其它猪为定量饲喂、定时采食、自动饮水。 

2、商品猪生产线养殖工艺流程 

 

图 2.3-2 商品猪生产线养殖工艺流程及产污节点图 

商品猪生产线的猪群周转流水作业，猪群的配种怀孕、分娩、保育，生产周期以周为节拍，

并采用早期（4 周）断奶和保温设施，以提高母猪年产仔胎数和产仔成活率。通过科学的配料、

科学管理、母猪通过人工受精配种、母猪空怀、限栏饲养。母猪在配种舍和分娩舍的养殖工艺

与商品猪生产线相同，仔猪断奶后全部进入保育区的保育舍，饲养 10~20 天，体重达 7.5~8kg

后，全部外售。 

3、猪舍清粪工艺  

项目清粪工艺采用“后漏缝板+自动刮粪”的清粪工艺，原理是猪舍内产生的粪尿依靠重

力进入缝隙地板下的 V 型储存池，储存池两侧高，中间低，尿液随着斜坡流进储存池中间设

置的导尿渠，之后流入圈舍外下水道最终进入厂区自建污水收集处理系统，储存池内粪便通过

机械刮板排出，进入移动式固液分离机进行深度干湿分离，分离出的固体粪渣送有机肥车间进

行发酵处理，发酵后成为有机肥用于周围农田施肥或外售，实现日产日清。  

猪舍采用全漏缝将粪尿分开，实行机械清粪，勤清勤扫，减少氨散发。项目采用干 清粪

工艺满足《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）要求。 

 



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

60 

 

图 2.3-3 机械刮粪机及漏缝地板结构示意图 

4、消毒防疫  

为减少猪只受到各种细菌的感染，需要对以下几个方面进行消毒：  

①猪舍消毒  

每次猪只出栏后的猪舍空栏进行彻底冲洗和消毒一次，消毒方式为猪舍冲洗干净后，将消

毒液喷洒于猪舍内，在猪舍门口设洗手、脚消毒盆，工作人员进入猪舍前进行消毒。 

②猪的消毒防疫  

用活动喷雾装置对猪体进行喷雾消毒，对猪体喷雾消毒一次，可有效控制猪气喘病、 猪

萎缩性鼻炎等。根据其他养殖场经验，其效果比抗生素鼻内喷雾和饲料拌喂或疫苗接种更好。 

③猪舍器具消毒  

猪饲槽、饮水器及其他用具需每天洗刷，并定期进行消毒。  

5、污水处理工艺 

本项目日最大排水量为 226.22m3/d。按日废水最高产生量的 1.4 倍设计污水处理站规模，

设计处理能力为 320m3/d 废水。 

本项目拟在厂区西南面建一座污水处理站。该污水处理站占地面积约 15000m2。 

项目污水处理主要采用“预处理+二级沉淀池+厌氧+SBR+AOS+MBR+三级沉淀池+氧化塘

+消毒”工艺，污水处理详细工艺流程见图 2.3-4，其主要建构筑物及参数见表 2.3-1。本项目废

水总体上讲是一种高浓度的有机废水，处理主工艺采用生物法为主，可达到良好的处理效果，

处理后的达标废水用于外排。整体工艺流程如下：猪舍废水—格栅收集池—调节池—一级沉淀

池—二级沉淀池—厌氧池—中间水池—SBR池—中间水池—AOS池—MBR池—三级沉淀池—

氧化塘—消毒排放渠。 



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

61 

 

图 2.3-4 猪粪与污水处理工艺流程图 

 工艺流程说明 ： 

工艺设备共计分为四个部分：预处理部分（固液分离、一级沉淀池、二级沉淀池）、沼气

能源部分（厌氧池、沼气净化、火炬燃烧）、好氧生化部分（SBR、AOS、MBR 池）、深度

处理部分（三级沉淀 池、消毒排放渠）。 



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

62 

（1）预处理部分 

1）格栅收集池 污水自栏舍收集后通过管线自流至格栅收集池，格栅收集池入水口设置格

栅渠，渠内设置机械格栅（孔板式格栅机），除去污水中夹 带的较大颗粒或不规则固态物质。 

格栅渠功能：除渣；收集池功能：调节缓冲进水，为后续处理系统提供稳定的流量和水质。 

2）固液分离机 收集池污水经搅拌提升后进入楔形震动筛网固液分离机进行固 

液分离，粪污在浓缩部经过振动筛重力浓缩后，被运输到脱水部，在 前进的过程中随着滤缝

及螺距的逐渐变小，以及背压板的阻挡作用下，产生内压，容积不断缩小，达到充分脱水的目

的，分离出的粪渣 其含水率低于 60%。固液分离机功能：将污水中的大部分颗粒物、猪毛、

未水解的猪 粪从污水中分离出来，减轻后续设备的处理负担。 

3）一级沉淀池 

固液分离机的出水中还含有较多 SS，通过絮凝剂的作用增大废 水中的絮凝体，在一级沉

淀池沉淀，去除 SS。 

4）二级沉淀池 通过混凝剂和絮凝剂的共同作用进一步凝聚废水中的微小 SS， 

在二级沉淀池沉淀，去除 SS。 

（2）沼气能源部分 

1）厌氧池  

厌氧反应过程与其他厌氧生物处理工艺一样，包括水解，酸化， 

产乙酸和产甲烷等。通过不同的微生物参与底物的转化过程而将底物 转化为最终产物—

—沼气、水等无机物在厌氧消化反应过程中参与反应的厌氧微生物主要有以下几种： 

①水解—发酵(酸化)细菌，它们将复杂结构的底物水解发酵成各种有 机酸，乙醇，糖类，

氢和二氧化碳；②乙酸化细菌，它们将第一步水 解发酵的产物转化为氢、乙酸和二氧化碳；

③产甲烷菌，它们将简单 的底物如乙酸、甲醇和二氧化碳、氢等转化为甲烷。 

污水在厌氧池底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀 性能和凝聚性能的污泥

在下部形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥 床底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，污

泥中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不断放出，微小气

泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气的搅动形成一个污

泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升而后 再分层沉淀。 

厌氧池功能：能很大程度降解污水中高浓度的 CODcr、BOD5、SS。同时产生可再生利用

气体-甲烷。 

（3）好氧生化部分 



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

63 

1）SBR 池 

SBR 工艺采用时间控制方式，基本工序由进水、曝气、沉淀、出 水、闲置组成。从污水

流入开始到出水排泥结束为一个周期。在周期内一切过程都在一个设有曝气装置的反应池中依

次进行。该法不易产生污泥膨胀，处理构筑物简单，同时对运行参数调整后可有效进行生 物

脱氮除磷。 

2）AOS 池 

AOS 池由缺氧段和好氧沉淀段两段组成，是一种具有除磷脱氮功能的多级活性污泥污水

处理系统，它采用低负荷活性污泥工艺，通 过生化处理方法有效降解 CODcr 及 BOD5，具有

占地紧凑、工艺稳定、投资低廉、维护简单、运行费用低等特点。 

3）MBR 池 

MBR 污水处理技术兼具生物和化学混凝与膜分离技术的优点，其技术核心是浸入式膜组

件。本方案采用的浸入式膜组件是一种独特的将水由外向内负压抽吸的设计结构，所用 PVDF

膜丝具有柔韧性高、不易断丝、化学稳定性好、耐光老化性能好等特点，可进行高品质过滤，

高效率除去细菌、悬浮固体以及营养物质。 

（4）深度处理部分 

1）三级沉淀池 通过投加铁盐或者铝盐形成磷酸盐沉淀物，在三级沉淀池内沉淀，去除总

磷。 

2）消毒排放渠 投加次氯酸钠与尾水进行充分混合，进行有效消毒，消毒后通过排放渠达

标排放。 

环保处理主要建构筑物详见表 2.3-1。 

表 2.3-1 环保处理构筑物清单表 

序号 建筑物名称 参数 数量 备注说明 

1 格栅收集池 
结构：钢混 

尺寸：10*6*4=240m3 
1 座 

 

2 调节池 
结构：钢混 

尺寸：12*10*4=480m3 
1 座 

 

3 一级絮凝池 
结构：钢混 

尺寸：1.4*1.4*3.5=6.86m3 
1 座 

 

4 一级沉淀池 
结构：钢混 

尺寸：10*3*4.5=135m3 
1 座 

 

5 二级混凝池 
结构：钢混 

尺寸：1.4*1.4*3.1=6.07m3 
1 座 

 

6 二级絮凝池 
结构：钢混 

尺寸：1.4*1.4*3.1=6.07m3 
1 座 

 



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

64 

7 二级沉淀池 
结构：钢混 

尺寸：10*3*4.1=123m3 
1 座 

 

8 中间水池一 
结构：钢混 

尺寸：10*9*4.5=405m3 
1 座 

 

9 污泥池 
结构：钢混 

尺寸：12*5*4.5=270m3 
1 座 

 

10 厌氧池 
结构：钢混 

尺寸：25.6*12*5=1536m3 
1 座 

 

11 厌氧沉淀池 
结构：钢混 

尺寸：10*3*5=150m3 
1 座 

 

12 SBR 池 
结构：钢混 

尺寸：15*8*6=720m3 
4 座 

 

13 中间水池二 
结构：钢混 

尺寸：15*1.7*6=153m3 
1 座 

 

14 AOS池 
结构：钢混 

尺寸：10*8*5=400m3 
1 座 

 

15 AOS池 
结构：钢混 

尺寸：12*8*5=480m3 
1 座 

 

16 MBR 池 
结构：钢混 

尺寸：6.7*2.7*5=90.45m3 
1 座 

 

17 离线清洗池 
结构：钢混 

尺寸：2.7*2.5*5=27m3 
2 座 

 

18 三级混凝池 
结构：钢混 

尺寸：1.7*1.7*2.5=7.22m3 
1 座 

 

19 三级絮凝池 
结构：钢混 

尺寸：1.7*1.7*2.5=7.22m3 
1 座 

 

20 三级沉淀池 
结构：钢混 

尺寸：12.3*3*5=184.5m3 
1 座 

 

21 产水池 
结构：钢混 

尺寸：8.3*1.7*5=70.55m3 
1 座 

 

[...]
时将有机肥车间密封，并在管道上面覆盖秸秆、木质素、益生菌等混合材料，达到进一

步吸附臭气的效果。此外，通过在有机肥车间周围喷洒植物除臭剂，减少臭味，夏天天

气炎热要求是每天喷洒除臭剂，冬天要求两三天左右喷一次。 

。对照《排污许可申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》HJ1029-2019 中畜禽养殖行

业排污单位恶臭无组织排放控制要求，以上措施为固体粪污处理工程恶臭污染无组织控

制可行措施。 

3、 恶臭污染防治措施可行性分析 

根据上述分析，对照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中恶臭

控制的一般规定措施： 

（1） 畜禽养殖场的恶臭治理范围应包括养殖场区、粪污处理区及污水处理系统区

域； 

（2） 养殖场区应通过控制饲养密度、加强舍内通风、采用节水型饮水器、绿化等

措施控制或减少臭气的产生； 

（3） 畜禽养殖场恶臭污染物的排放浓度应符合 GB18596-2001 的规定。 

本项目恶臭治理范围包括整个养殖场区及其卫生防护距离范围内，养殖场通过科学

养殖、优化饲料、采用节水型饮水器、猪舍安装水帘墙、喷洒除臭剂、绿化、划定卫生

防护距离等措施控制恶臭，符合《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）

恶臭控制措施的要求，可有效控制恶臭对环境的影响，污染防治措施技术、经济可行。 

5.2.1.2 沼气燃烧废气污染防治措施 



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

138 

污水处理站废水厌氧池发酵产生的沼气，首先通过干法脱硫，使含硫量小于城市煤

气质量规定的 20mg/m3，项目沼气采用火炬燃烧处理，因沼气属清洁能源，燃烧后产生

的污染物较少，经大气扩散、植物吸收等稀释扩散后，可达到《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中的无组织排放监控浓度限值，对外界环境影响不大。 

5.2.1.3 食堂油烟污染防治措施 

本项目设置食堂为员工提供三餐。食物在烹饪、加工过程中将挥发出油脂、有机质

及热分解或裂解产物，从而产生油烟废气，经油烟净化装置处理后（处理效率可达 80%）

通过排气筒排放，排放浓度不大于 1.875mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中的标准限值要求（<2.0mg/m3），对周围环境不会产生明显影响。 

5.2.1.4 柴油发电机废气污染防治措施 

柴油发电机废气经过滤器过滤后由内置专用烟道引至发电机房所在构筑物楼顶排

放，排放量较小，预计能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2

标准要求，对外环境不会造成明显影响。 

5.2.2 地表水污染防治对策措施及可行性 

5.2.2.1 地表水污染防治对策措施 

1、 确保实施雨污分流，雨水经场区雨水沟就近排入附近小溪； 

2、 生产废水（猪只尿液、猪舍冲洗废水、器具冲洗废水）和隔油化粪池处理的生

活污水经污水处理站统一处理（SBR+AOS+MBR+氧化塘工艺）达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4 之一级标准，粪大肠菌群、蛔虫卵满足《畜禽养殖业污染物排放

标准》（GB18596-2001）中表 5 之集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日均排放浓度限

值后，枯水期期用于灌溉林地，其他时期排入广坪河。 

3、 污水处理站情况 

污水处理站设置在场区西南部，废水处理工艺详见 4.2.1 节：污水处理工艺。 

（1） 废水产排污情况 

表 5.2-1  废水产排情况一览表  单位：浓度（mg/L）、量（t/a） 

废水量 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TP 

生产用水 

36265.41t/a 

产生浓度 2640 1400 1000 261 43.5 

产生量 93.899  49.795  35.568  9.283  1.547  

生活用水 

3056.1t/a 

排放浓度 212.5 120 75 22.75 0  

排放量 0.649  0.367  0.229  0.070  0  

综合废水处

理量 

38623.94t/a 

产生浓度 2447.925  1298.721  926.810  242.149  40.058  

产生量 94.549  50.162  35.797  9.353  1.547  

排放浓度 44.000  6.800  3.000  7.440  0.300  



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

139 

废水量 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TP 

排放量 1.699  0.263  0.1159  0.287  0.01159  

须达到处理效

率% 
89.50  96.04  80.61  84.08  96.82  

设计污水处理站

处理效率% 
98.21  99.48  99.68  96.93  99.25  

消纳废水量 

9522.9t/a 

排放浓度 44.000  6.800  3.000  7.440  0.300  

排放量 0.419  0.065  0.029  0.071  0.003  

综合废水排

放量 

29101.04t/a 

产生浓度 2447.925  1298.721  926.810  242.149  40.058  

产生量 71.237  37.794  26.971  7.047  1.166  

排放浓度 44.000  6.800  3.000  7.440  0.300  

排放量 1.280  0.198  0.087  0.217  0.009  

污水排放限值 100 20 70 15 4 

排放量 2.910  0.582  2.037  0.437  0.015  

注：“污水排放限值”综合参考《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 之一级标准和《畜

禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中表 5 之集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日均排

放浓度限值。 

5.2.2.2 废水依托污水处理站的可行性分析 

1、 处理规模可行性分析 

本项目最不利情况下废水最大排放量为 226.22m3/d，取变化系数 1.4，则污水处理

站设计处理规模为 320m3/d。项目污水处理站格栅收集池的设计容积为 240m3，满足《畜

禽养殖业污染治理工程技术规范》(HJ 497-2009)要求：集水池的容量不宜小于最大日排

放量的 50%，即 110.81m3。且本项目拟在污水处理站西南面设置一座容积不小于 6000m3

的事故调节池，可储存枯水期不能浇灌的废水量。综上，污水处理站的处理能力可满足

项目的废水处理需求，是可行的。 

2、废水治理措施可行性分析 

（1）污水处理工艺选择原则 

本项目养殖规模最大为存栏 23757 头，根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497-2009）6.2“粪污处理基本工艺模式”章节，污水处理工艺宜选择模式Ⅲ处理工

艺，见下图： 



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

140 

 

图 5.2-1  废水污染防治可行技术参考表 1 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》(HJ 1029—2019)“6.2.1可

行技术”章节，推荐污水处理工艺选择见下图： 

 

图 5.2-2  废水污染防治可行技术参考表 2 



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

141 

本项目废水为直接排放，养殖规模≥10000头/年，属大型养殖场，推荐污水处理工

艺为：干清粪—固液分离—厌氧—好氧—自然处理。 

本项目污水处理工艺采用：猪舍废水—格栅收集池—调节池—一级沉淀池—二级沉

淀池—厌氧池—中间水池—SBR 池—中间水池—AOS 池—MBR 池—三级沉淀池—氧化

塘—消毒排放渠。与《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）及《排污许

可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》(HJ 1029—2019)推荐工艺基本一致且在此基

础上进行了改进、改良。 

本项目污水处理工艺采用：猪舍废水—格栅收集池—调节池—一级沉淀池—二级沉

淀池—厌氧池—中间水池—SBR 池—中间水池—AOS 池—三级沉淀池—氧化塘—消毒

排放渠。与《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）和及《排污许可证申

请与核发技术规范 畜禽养殖行业》(HJ 1029—2019)推荐工艺基本一致且在此基础上进

行了改进、改良。 

（2）预处理工艺先进性分析 

本项目预处理工艺分别是：格栅、固液分离、一二级沉淀。 

相比《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）推荐工艺模式Ⅲ，因厌

氧系统（水解酸化、厌氧池均属厌氧系统）的污染物降解能力会因污水中 SS 含量提高

而降低，故本项目工艺在进入厌氧系统前设一级、二级沉淀池可将废水中固液分离设备

分离过程中遗漏的颗粒物、猪毛、未水解的猪粪通过投加絮凝剂进一步去除，可以避免

进入厌氧系统的 SS 较多的问题，从而提高后续厌氧处理工艺的处理效率。 

（3）厌氧处理工艺先进性分析 

本项目厌氧工艺为厌氧池。 

《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）推荐工艺模式Ⅲ中包含水解

酸化、厌氧反应两种厌氧处理工艺。 

厌氧处理工艺分为三个阶段：水解、酸化→产氢、产乙酸→产甲烷。 

第一阶段为水解、酸化阶段。由一些兼性厌氧菌先将大分子、难溶解的有机物分解

成小分子、易溶解有机物，然后再渗入细胞体内分解成易挥发的有机酸、醇、醛等，如

甲酸、乙酸、低级醇等。 

第二阶段为产氢、产乙酸阶段。在产氢产乙酸细菌的作用下。第一阶段产生的各种

有机酸被分解转化为乙酸和氢气，在降解有机酸时还产生二氧化碳。 

第三阶段为产甲烷阶段，在完全无氧的条件下，甲烷菌将低分子的有机酸或低级醇



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

142 

进一步分解转化为甲烷。 

而水解酸化工艺就是厌氧处理工艺的前置阶段（第一阶段），是将厌氧工艺控制在

水解酸化阶段的厌氧水解，水解酸化工艺是不完全厌氧处理的生化反应。 

因此，本项目可以将水解酸化、厌氧反应两种厌氧处理工艺合并为一个工艺建设，

即为厌氧池。可以将厌氧池有效容积进一步扩大，把水解酸化工艺所需反应时间合并入

厌氧池内，再通过回流、升流（UASB）的方式保持池内兼性厌氧菌的浓度，就可以实

现两种工艺的效果。 

（3）好氧处理工艺先进性分析 

本项目好氧处理工艺分为三级工艺，分别是：SBR、AOS、MBR。 

SBR 作为脱氮除磷效果较好的好氧工艺之一，一直适用于养殖场的废水处理，它拥

有其他好氧处理工艺所不具备的一些优点，如良好的工艺控制性，可自由控制曝气、搅

拌、沉淀、排水时间，如废水达不到下一阶段进水要求可以延长在 SBR 系统内的停留

时间，继续处理直至满足要求后再进入下一级处理系统。也可以通过调整甚至反转运行

周期的方式加强脱氮除磷效果。 

AOS 工艺即是 AO 工艺的改进工艺，在 A、O 阶段后加入 S 即沉淀，就是 AOS 工

艺。相比于前端 SBR 的高负荷，它可以保持低负荷低浓度运行，在好氧段通过混合液

回流至缺氧段可以具有脱氮效果，同时沉淀段可以将污泥回流至缺氧段实现除磷效果，

亦可回流至 SBR 池，补充 SBR 污泥浓度。 

MBR 工艺兼具生物和化学混凝与膜分离技术的优点，其技术核心是浸入式膜组件，

通过产水泵负压将 MBR 池内水通过膜组件抽出，直径≤0.01um 的悬浮物、活性污泥则

被膜组件隔离，不会随水而流出。因此可以保证出水 SS 稳定达标，除此之外也可以在

MBR 池内保持较高的活性污泥浓度，不用担心污泥会随水流失，保证水中的污染物降

解效率。养殖废水因其生化性较好，如运行操作不当易发生活性污泥丝状菌膨胀，导致

出水带泥现象严重，COD、SS 等超标情况，而 MBR 工艺可以有效防止此类事故的发生。

就算发生丝状菌膨胀的情况，也因为有膜的分离效果不会对出水水质造成影响，因此该

工艺在本项目今后污水处理运行中是非常必要的。 

（4）深度处理工艺先进性分析 

本项目深度处理工艺包含终沉、氧化塘、消毒工艺。 

终沉池即第三级沉淀池，通过投加铁盐或者铝盐形成磷酸盐沉淀物，在沉淀池内沉

淀，去除总磷，保证出水总磷达标。 



湖南天心种业股份有限公司会同县广木 6000 头核心种猪场建设项目环境影响报告书 

143 

氧化塘（稳定塘）属深度处理工艺中的自然处理方式，属于《畜禽养殖业污染治理

工程技术规范》（HJ497-2009）推荐的自然处理工艺之一。其净化过程与自然水体的自

净过程相似。通常是将土地进行适当的人工修整，建成池塘，并设置围堤和防渗层，依

靠塘内生长的微生物来处理污水。主要利用菌藻的共同作用处理废水中的有机污染物。

稳定塘污水处理系统具有基建投资和运转费用低、维护和维修简单、便于操作、能有效

去除污水中的有机物和病原体、无需污泥处理等优点。缺点是因单位面积处理效率低所

以占地面积比较大。本项目规划污水处理区面积在 15000m2 以上，去除其它污水处理单

元外剩余面积也有 10000m2 以上，足以建成一个规模较大的氧化塘，氧化塘越大，污水

在氧化塘的处理停留时间越长，处理效果就越好。因此选择氧化塘作为本项目终端污染

物去除工艺是可行的。 

污水处理最终消毒是通过排放渠投加次氯酸钠与尾水进行充分混合，进行有效消

毒，消毒后通过排放渠达标排放。 

（5）污水处理可行性分析结果 

综合以上各阶段工艺先进性分析及污染物去除效率分析，本项目采用的污水处理工

艺在符合《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）推荐工艺路线的基础上，

进一步增加、改良了各阶段工艺，为本项目工艺稳定达标提供了较大的保障，各项水污